⁵⁰ KDW, t. 1, nr 600.

⁵¹ Ibidem, nr 10, 20, 26, 27, 28, 80, 192, 395 i n.

⁵² Ibidem, nr 80, 192, 331. Z kolei nr 298 nie ma oznaczenia daty dziennej. Jednak fałszyfikat z początku lat 40. XIII w., dokument wystawiony rzekomo przez księcia Mieszka III w 1181 r., ma datę dzienną oddaną już za pomocą kalendarza kościelnego. Zob. T. Jurek, *Dokumenty fundacyjne...*, s. 43.

⁵³ M. Pytel, *Fałszyfikaty dokumentowe klasztoru cystersów w Łądzie do końca XIII wieku* (niepublikowana praca magisterska), Lublin 2001.

⁵⁴ Dostosowaną jedynie do tekstu dyplomu konfirmującego.

⁵⁵ Pomijam tu z oczywistych względów zmianę wystawcy oraz daty dokumentu.

⁵⁶ K. Maleczyński, *O formularzach w Polsce w XIII wieku* [w:] idem, *Studia nad dokumentem polskim*, Wrocław 1971, s. 195–196, przyp. 35. Warto zauważyć, że T. Nowakowski nie odnajduje tej areny wśród areng redagowanych do połowy XIII w. Zob. T. Nowakowski, *Idee areng dokumentów książąt polskich do połowy XIII wieku*, Bydgoszcz 1999.

1145

In nomine Sancte et individue Trinitatis amen.

Quoniamquidem velocitate dierum nostrorum transituri sumus, quemadmodum fugere solet umbra vel evanescere fumus

Igitur nos Mesico Dei gracia dux Polonie

Universis christifidelibus tam presentibus quam futuris notum esse cupimus,

Quod pro dilectione domini nostri Ihesu Christi liberatoris animarum nostrarum et pro veneracione gloriose genitricis eiusdem, perpetue virginis marie et omnium sanctorum monachos Cisterciensis ordinis de longinquis partibus terre adductos, de cenobio videlicet Bergensi, pro viris litteratis, divinorum celebratoribus celestiumque contemplatoribus collocavimus in loco, qui vocatur Lenda, super fluvium Wartam, ob remedium anime nostre ac posterorum nostrorum conferentes eis has hereditates subscriptas cum hominibus et cum omnibus utilitatibus, que in eis sunt ac in posterum provenire poterunt, in nostra eos defensionem suscipientes et successoribus nostris per omne tempus defendendos commitimus solo divine remuneracionis intuitu. Iam vero subnotantur possessionum loca, s(c)ilicet:...

Ut autem hoc nostrum factum ad honorem Dei sancteque genitricis eiusdem semper virginis Marie robur perpetue firmitatis obtineat, presentem cedulam sigilli nostri simul et annuli munimine duximus roborandam. Acta sunt hec in Gnezsene in die beati Adalberti anno Domini M. C. XL.V. indictione nona, epacta vero sexta, presentibus viris ecclesiasticis, videlicet ... et aliis quampluribus nobilibus.

1150

In nomine domini amen.

Quoniam quidem velocitate dierum nostrorum transituri sumus, quemadmodum fugere solet umbra vel evanescere fumus,

Igitur nos secundus Premisl, dei gracia dux Polonie,

Universis Christifidelibus tam presentibus quam futuris notum esse cupimus,

Quod pro dilectione domini nostri Ihesu Christi liberatoris animarum nostrarum, et pro veneracione gloriose genitricis eiusdem, perpetue virginis Marie, et omnium sanctorum innouamus dilectis in Christo fratribus, in domo Lendensi domino famulantibus, priuilegium gloriosi proavi nostri, domini ducis Polonie Mezeconis, confirmantes prefatis fratribus has hereditates subscriptas cum hominibus et omnibus utilitatibus, que in eis sint ac in posterum prouenire poterunt, in nostra eos defensione suscipientes et successoribus nostris per omne tempus defendentes commitimus solo diuine remuneracionis intuitu. Iam vero subnotantur possessionum loca: scilicet ...

Ut autem hec nostra confirmacio ad honorem dei sancteque genitricis eiusdem semper virginis Marie robur perpetue firmitatis obtineat, presentem cedulam sigilli nostri munimine duximus roborandam.

Acta sunt hec in Kalis, in die sancti Luce Ewangeliste, anno domini MC-CLXXX presentibus hiis testibus: videlicet ... et data per manus Thilonis, notarii curie nostre.

końca XIII w. Jednocześnie poza omawianym dokumentem znajduje się na pięciu dokumentach dyktatu łędzkiego⁵⁷, a tym samym jest areną najczęściej używaną w klasztorze. Promulgacja: *notum esse volumus tam presentibus quam posteris* w analogicznej formie, choć nieco zmodyfikowana, znajduje się na wcześniejszym fabrykacie klasztornym, falsyfikacie opatrzonym datą 1181 r., a następnie trafia jeszcze do dwóch dokumentów zredagowanych w opactwie łędzkim⁵⁸, w tym do jedyne go w XIII w. dokumentu opackiego⁵⁹. Korroboracja: *Ut autem hoc nostrum factum in honore Dei sancteque Marie genitricis eiusdem ratum ac firmum permaneat imperpetuum, presentem cedula[m] sigilli nostri appensione duximus roborandam* stanowi korroborację najczęściej używaną w klasztorze w Łądzie, zaopatrzono w nią aż osiem dokumentów, które wyszły spod pióra mnichów łędzkich⁶⁰. Datacja dyplomu pozbawiona daty dziennej oraz określenie roku mianem *anno gracie* występuje tylko na dwóch kolejnych dyplomach zredagowanych w klasztorze w Łądzie⁶¹, niewątpliwie pod wpływem dyplomu z 1250 r., bowiem wszystkie pozostałe XIII-wieczne dokumenty klasztorne⁶² mają rok określony jako *anno Domini*. Formuła świadków brzmi lapidarnie: *presentibus* i w podobnej formie znajduje się, oprócz rzekomego dokumentu fundacyjnego, na dyplomach dyktatu łędzkiego dopiero z lat 80., a przede wszystkim z ostatniej dekady XIII w.⁶³